O RE" MENTO PROT. N°
de 20.9j._

strotiva
SOC

APROVADO (A) NA SESSAO Na  020 14
DE.23-  ao iczkos
VOTOS CONTRA

MESA

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO ONSO
Estado da Bahia

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.  264  / 2021

O Vereador que esta subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo
Senhor RUI COSTA DOS SANTOS — (Governador do Estado da Bahia)
solicitando: A CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE DO COMPLEXO
POLIESPORTIVO EDUCACIONAL NA CIDADE DE PAULO AFONSO/BA,
Uma vez que esse modelo de complexo, agrega valor na formação educacional
dos alunos das redes Estadual e Municipal, trazendo qualidade de vida, bem
como, atuando de forma preventiva no comportamento social de nossa
juventude.

JUSTIFICATIVA:

A construção de um complexo Poliesportivo Educacional na cidade de Paulo

Afonso/BA, de forma efetiva, irá contribuir na formação educacional e social da

juventude da cidade em apreço, primeiro por que não temos um espaço com

esta finalidade em nossa cidade, segundo, pelo fato de que obras dessa

natureza, a exemplo do CIE (Centro de Iniciação Esportiva) — Vila Olímpica,

que é uma obra do governo federal, se encontra em ruínas, e sem um prazo

específico para a finalização da obra referenciada.

Outrossim, é sabido que o Estado da Bahia, já está intervindo por todo o

Estado, para a construção de complexos poliesportivos, sendo que a cidade de

Paulo Afonso, com o devido respeito, não pode "ficar de fora" desse importante

investimento educacional que se consubstancia como uma ferramenta para a

melhoria da grade curricular, e ainda, exerce um caráter preventivo, no sentido

de retirar os nossos jovens do famigerado mundo da criminalidade e tráfico de

drogas.

Sala das Sessões, em 23 de setembro de 2021.

4111"9"

Gilmári,Soares Silva
(Gilmario Marinho)

- Vereador -